РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ВОЛГОГРАДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

КУМЫЛЖЕНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН
СУЛЯЕВСКОЕ   СЕЛЬСКОЕ   ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ  СУЛЯЕВСКОГО   СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ
четвертого   созыва

РЕШЕНИЕ

от  26.03.2021г.                                                                                           №  6/2  -С

«Об отчете Главы Суляевского  сельского  поселения
 Кумылженского муниципального
района о результатах его деятельности и
результатах деятельности администрации
Суляевского  сельского  поселения
Кумылженского муниципального района за 2020 год»

В  соответствии  с   Уставом    Суляевского  сельского   поселения   Кумылженского
муниципального  района Волгоградской области   Совет   Суляевского  сельского  поселения
решил:

1.Принять  к  сведению отчет  Главы Суляевского   сельского   поселения  Кумылженского
муниципального  района  о  результатах  его  деятельности  и  результатах  деятельности
администрации Суляевского  сельского  поселения Кумылженского муниципального района за
2020 год.

2.  Результаты деятельности Главы Суляевского  сельского  поселения  Кумылженского
муниципального района и администрации Суляевского  сельского  поселения  Кумылженского
муниципального района за 2020 год признать удовлетворительными.

3. Отчет Главы Суляевского  сельского  поселения Кумылженского муниципального района
о  результатах  его  деятельности  и  результатах    деятельности  администрации  Суляевского
сельского  поселения   Кумылженского муниципального района за 2020 год обнародовать путем
размещения в  Суляевской, Покручинской,  Ярской  сельских  библиотеках ,а также  в  сети
Интернет   на   официальном   сайте   администрации   Суляевского   сельского   поселения
Кумылженского  муниципального  района  Волгоградской  области.

4.Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

Глава  Суляевского
сельского  поселения                                                                                /   С.И. Рекунов  /

Уважаемые  товарищи  !

             Администрация  Суляевского  сельского  поселения  представляет  Вашему
вниманию  отчет  о  проделанной  работе  за  2020  год   и  рассмотрения  плана  работы
на 2021год.
Суляевское  сельское  поселение  в  нынешних  границах  живет  и  работает  с  октября
2005  года. В  его  состав  входит  11  населенных  пунктов. Администрация  в  своей
работе  руководствуется  Уставом  поселения, который  зарегистрирован  в  2005  году,
ежегодно  в  него  вносятся    согласно  новых  Федеральных  законов  поправки.
В  декабре  2020г. был  утвержден  бюджет  поселения  на  2021 г., с  перспективой  до
2023г., который  является  главным  финансовым  документом  и  по  которому  мы
работаем.  На территории  нашего  поселения  на  01.01.2021 г. проживает  1735 чел., что
на  32 чел. меньше  по  сравнению  с  2019г.   проживало  1767  чел .
 Прибыло в  2020г -23 чел., убыло  -36 чел, родилось – 13 чел, умерло-32 чел. ,в том
числе

по Суляевской  зоне  прибыло -8 чел, убыло- 19чел, родилось- 8 чел, умерло- 16 чел.
по Покручинской  зоне   прибыло-  7 чел,  убыло- 9 чел,  родилось -3 чел, умерло-  11
чел.
по Ярской  зоне  прибыло -31 чел, убыло- 44 чел,  родилось – 15 чел, умерло - 37 чел.

   К  сожалению  население  наших  хуторов  ежегодно  уменьшается. Смертность
превышает  рождаемость.

  Как  я  уже  сказал  ранее  всего  у  нас   на  сегодня  проживает  1735 чел.
   Всего  семей  -  561 ., число  многодетных  семей  -  37, которые  воспитывают  3-х  и
более  детей. Число  малоимущих  семей  со  среднедушевым  доходом  ниже
прожиточного  минимума  144 , в  них  воспитывается  220 детей, 5  семей  имеют
несовершеннолетних  детей  -  инвалидов  7 детей.
Матери  - одиночки -  14чел  ( воспитывают  28  детей).
Всего  участников  ВОВ  – 1 чел. Панин Федор Константинович.

   На   территории    Суляевского   сельского  поселения      действует в
х. Суляевском  дневная  общеобразовательная средняя  школа на 640 мест,

Покручинская школа  является  филиалом  Суляевской,  в х. Ярском – дневная

общеобразовательная  основная  школа  на  80  мест. Покручинская дневная

общеобразовательная средняя  школа  стала филиалом Суляевской  дневной

общеобразовательной средней  школы.  В  связи  с  низкой  наполняемостью  в  2007

2

году  была  закрыта  одна  начальная   Гришинская  школа . В  школах  организован

подвоз   учеников  из   близлежащих   хуторов .

     На  территории  Суляевского  сельского  поселения    детский сад открыли  с

01.09.2009г. на  17  мест.

В  Суляевском  сельском  поселении   Кумылженского  муниципального  района
функционируют учреждения культуры: Сельский Дом Культуры – 3  ед.  и  сельский  клуб
– 1  ед.   на  710  мест; сельские библиотеки – 3 ед.

Учреждением  культуры Суляевского сельского поселения Кумылженского
муниципального  района  проводятся  праздничные  концерты,   проводятся
молодежные дискотеки, устраиваются школьные праздники.

На территории  Суляевского  сельского  поселения  действует  4 учреждения
здравоохранения,  в  том  числе 1  больница,  3 фельдшерско-акушерских  пункта  в
х.Покручинский, х.Гришинский,х.Ярской-1.

• Экономика
Бюджет Суляевского  сельского поселения формируется большей частью за счет

межбюджетных трансфертов (дотаций,  субвенций, иных межбюджетных трансфертов)
70% , а также собственных доходов 30%.
     Бюджет Суляевского сельского поселения за 2020 год по доходам составил 11684,6
тыс.руб    в  том числе  фактические  поступления  собственных  доходов  в
консолидированный  бюджет  за 2020 год составили  7114,1 тыс. руб , безвозмездные
поступления- 4570,5 тыс.руб.
     Фактические  поступления  собственных  доходов  в консолидированный  бюджет  за
2019 год составили  6605,7тыс. руб ,безвозмездные  поступления – 5148,9тыс.руб, или на
508,4 тыс. руб.  собственных  доходов  больше  по  сравнению с  2019 годом .За 2020г
собственные доходы  по плану – 7459,9 тыс. руб.
   - Земельный налог составил в 2020г -  2161,9тыс.руб , что на 96,1 тыс.руб меньше  по
сравнению с 2019годом.
   -   НДФЛ  составил в 2020г – 1267,9 тыс.  руб,  что на 238,4 тыс.руб  больше  по
сравнению с 2019г.
      -Налог на имущество  физических  лиц   составил в 2020г -144,2 тыс.руб , что на 1,5
тыс.руб  больше   по сравнению с 2019г.,
  -    Единый сельскохозяйственный  налог  составил  в 2020г   - 521,4 тыс. руб , что на
116,4 тыс.руб  больше  по сравнению  с  2019 годом.
     - Налоги  на  товары (акцизы  на дизельное  топливо, бензин – дорожный фонд )  в
2020г   составил   2852,8  тыс.руб,  что  на  659,9 тыс.руб больше по сравнению с  2019
годом.

Исполнение  бюджета  в  2020 г.

Доходы, тыс.руб Расходы, тыс.руб
Исполнено

факт за
План  на

2020г
Исполнено

факт за
Исполнено

факт.  за
План на

2020г
Исполнено

за 2020г

3

2019г 2020г 2019г
11754,6 12030,4 11684,6 11784,5 13643,8 12660,2

    В том числе  фактические  поступления  собственных  доходов  в консолидированный
бюджет  за 2019 год составили  6605,7 тыс. руб ,безвозмездные  поступления – 5148,9
тыс.руб.
    В том числе  фактические  поступления  собственных  доходов  в консолидированный
бюджет  за 2020 год составили  7114,1 тыс. руб , безвозмездные  поступления- 4570,5
тыс.руб.

Главные  достижения Суляевского сельского поселения  за 2020 год

      Фактические расходы  бюджета Суляевского сельского поселения  составили
за 2020г – 12660,2 тыс.руб, в том числе :
-  Содержание высшего должностного  лица – 731,0 тыс.руб
-  Содержание  аппарата -  2166,0  тыс.руб
-Общегосударственные  вопросы -47,0 тыс.руб   -  оформление  земли
-  Выборы – 150,0 тыс.руб
-  Передача полномочий  - 70,0 тыс. руб
-  Содержание военно-учетного работника – 275,0 тыс.руб
- Противопожарная  безопасность  -  637,0 тыс.руб в том числе
   Выполнен  ремонт  кровли  пожарного  депо  в  х. Суляевский и другие  работы по
пожарному депо  на сумму  566,6 тыс. руб .
- Дорожная  деятельность  - 3420,8 тыс.руб , в том числе
      - Был  проведен  ремонт асфальто - бетонного покрытия автомобильной  дороги  по
улице  70 лет  Октября  в хуторе  Суляевский за счет средств местного бюджета на
сумму 2186,6  тыс.руб .
     -   Содержание  дорог ( расчистка  от снега,  ямочный  ремонт)-   97,5 тыс.руб,
     -   Освещение дорог за  эл.энергию – 341,0  тыс.руб
     -  Подготовлен  проект  организации дорожного движения  на улично-дорожной  сети
Суляевского  сельского поселения на сумму  264,0 тыс. руб  .
      -  Были  проведены  ремонтные  работы   освещения  автомобильных  дорог  в
х.Гришинский, х.Ярской, х.Тюринский , х.Покручинский, х.Суляевский, х.Ендовский,
х.Лисинский, х.Крапцовский, х.Жуковский  на сумму 531,7 тыс.руб

-  Благоустройство израсходовано-  1391,0 тыс.руб   в том числе
       -Уличное  освещение – 110 ,0 тыс.руб
       - Озеленение (посадочный материал)    - 40,0  тыс.руб (петунья,  туя)
       - Содержание  кладбищ –  вывоз  мусора ,подвоз песка – 27,0 тыс.руб
       -  ГСМ  - 470,0  тыс.руб
       - Запчасти  на  трактор – 164,0   тыс.руб
       - Изготовлен и  установлен   памятник  воинам  погибшим  в  ВОВ  в х. Гришинский.
Были  выполнены  работы  по устройству  покрытия  и ограждения  на  братском
захоронении  в х.Покручинский, х.Ярской. На памятники  было  израсходовано   213,0
тыс. руб  из них  80,0 тыс. из районного бюджета.
   -   Культура  - 3684,4  тыс.руб  в  том числе
    - Библиотеки -335,4  тыс. руб
    - ДК -  3349,0 тыс. руб
    -  Был  газифицирован   Покручинский   СДК  за счет средств местного бюджета  на
сумму 640,3 тыс.руб.
-  Образование  - на обучение  специалистов -  4,0 тыс.руб
- Пенсионное обеспечение  -12,0 тыс.руб
- СМИ  ( Опубликование в газете  «Победа») – 72,0 тыс.руб

4

Планы  в 2021 году

     Бюджет  на 2021г принят на сумму 11807,2 тыс.руб.
    Остатки  на  01.01.2021г   составляют   всего:  637,8 тыс.руб
    в  том  числе  собственные -296,2 тыс.руб
    дорожный  фонд-  341,6 тыс.руб

Актуальные проблемы и социальные проекты
Проблема (проект)  Действия муниципалитета (средства)
Ремонт  здания котельной  по ул. 70 лет
Октября ,д.6 А (пожарное депо
Суляевского  опорного поста ПЧ № 93
ГКУ ВО 1 отряд ПС  в  х.Суляевский)

Реализация за счет средств  : местного
бюджета, бюджета  Кумылженского
муниципального района,
сельскохозяйственных предприятий
различных форм собственности.

Приобретение  нового  трактора МТЗ-82
с  водораздатчиком   по программе .

Реализация за счет средств  программы.

Устройство асфальто - бетонного
покрытия по переулку  Дорожный  в
х.Суляевский.

Реализация за счет средств местного
бюджета.

Установка  системы  экстренного
оповещения  работников  и  посетителей
Суляевского  СДК  о  потенциальной
угрозе  возникновения чрезвычайной
ситуации, системой  организации
пропускного  и внутриобъектового
режима.

Реализация за счет средств местного
бюджета

Установка  пожарной  сигнализации  в
Покручинский  СДК

Реализация за счет средств местного
бюджета

Реконструкция  уличного  освещения  в
х. Суляевский,
х.Тюринский,х.Жуковский.

Реализация за счет средств  программы.

Ремонт  окон  в  Ярском  СДК Реализация за счет средств местного
бюджета

5